— 1 —

2024 年第1号

黑龙江省市场监督管理局

关于废止《烟草收购管理标准》等

40项地方标准的公告

根据《中华人民共和国标准化法》《地方标准管理办法》（国

家市场监管总局令第26 号）规定，黑龙江省市场监督管理局决定

从即日起废止《烟草收购管理标准》等40项黑龙江省地方标准。

特此公告。

— 2 —

附件：黑龙江省地方标准废止目录（40项）

黑龙江省市场监督管理局

2024 年 2月6日

— 3 —

附件

黑龙江省地方标准废止目录（40项）

序号 标准代号 标准名称

1 DB23/T 172—1993 烟草收购管理标准

2 DB23/T 454—2008 汽车客运站级别划分和建设要求

3 DB23/T 1303.1—2008
黑龙江省企业信用评级规范 第l部分：信

用评级程序

4 DB23/T 1303.2—2008
黑龙江省企业信用评级规范 第2部分：企

业信用评级指标体系及方法

5 DB23/T 1303.3—2008
黑龙江省企业信用评级规范 第3部分：信

用评级报告格式

6 DB23/T 1555—2014 水泥企业化验室记录及报告编制规程

7 DB23/T 1614—2015 建材企业试验室评估规范

8 DB23/T 1615—2015
建材企业试验室评估规范应用指南 水泥

企业试验室

9 DB23/T 1616—2015 水泥出厂确认管理规范

10 DB23/T 1784—2016
基于云计算智能手机出租车呼叫系统应用

规范

11 DB23/T 2007—2017 可信数据服务协议参考框架

12 DB23/T 1395—2010 糠醛工业大气污染物排放标准

13 DB23/T 1671.2—2015 亿亩生态高产标准农田 生态标准

14 DB23/T 1938—2017 水环境数据通信协议规范

— 4 —

序号 标准代号 标准名称

15 DB23/T 1939—2017 水污染源数据通信协议规范

16 DB23/T 1943—2017 畜禽规模养殖业清洁生产审核 技术导则

17 DB23/T 1487—2012 汽车客运站安全生产标准化考核标准

18 DB23/T 1488—2012 道路运输企业安全生产标准化考核标准

19 DB23/T 1489—2012 汽车维修企业安全生产标准化考核标准

20 DB23/T 1551.1—2014
甩挂运输站场汽车列车配置技术条件 第l

部分：半挂牵引车

21 DB23/T 1551.2—2014
甩挂运输站场汽车列车配置技术条件 第2

部分：半挂车

22 DB23/T 1552.1—2014
甩挂运输站场建设要求 第1部分：集装箱

甩挂运输站场

23 DB23/T 1552.2—2014
甩挂运输站场建段要求 第2部分：零担货

物 甩挂运输站场

24 DB23/T 1553—2014 甩挂运输站场信息化建设要求

25 DB23/T 1554—2014 甩挂运输车辆装卸货站台技术要求

26 DB23/T 1355—2009
HS-EPS 模块轻钢结构建筑节能体系技术规

程

27 DB23/T 1356—2009
HS-EPS 模块钢筋混凝土框架结构建筑节能

体系技术规程

28 DB23/T 1391—2010
EPS模块钢筋混凝土芯柱结构建筑节能体

系技术规程

29 DB23/T 1403—2010 住宅工程质量通病防控规范

30 DB23/T 1411—2010 严寒地区居民小汽车库节能设计规程

— 5 —

序号 标准代号 标准名称

31 DB23/T 1453—2011
黑龙江省住宅小区有线数字电视工程技术

规程

32 DB23/T 1538—2013
水泥聚苯颗粒模壳格构式混凝土墙体建筑

技术规程

33 DB23/T 1586—2015 建筑用钢筋工厂化集中加工配送技术规程

34 DB23/T 1642—2015 黑龙江省绿色建筑评价标准

35 DB23/T 1664—2015
轻集料混凝土复合保温砌块（侧腔气阻型）

墙体应用技术规程

36 DB23/T 1769—2016
严寒地区绿色村镇规划技术及景观风貌规

划设计标准

37 DB23/T 1792—2016 黑龙江省村镇绿色建设评价标准

38 DB23/T 1795—2016 城市融雪剂

39 DB23/T 1801—2016 城市道路清雪规范

40 DB23/T 1485—2012 行政服务中心服务规范